Senado Federal

Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF

Contato: (61) 3303-3490

Ofício nº 7/2018 - CPICC

Brasília, 27 de abril de 2018

A Sua Senhoria o Senhor

Fernando Chacon

Presidente da Associação Brasileira das Empresas de Cartões de Crédito e Serviços -

ABECS

Assunto: Solicitação de indicação de diretor para atuar como interlocutor

(Requerimento nº 2/2018 - CPICC)

Senhor Presidente,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito

criada pelo Requerimento nº 107 de 2018, do Senado Federal, com a finalidade de

investigar os juros extorsivos cobrados pelas empresas operadoras de cartão de

crédito, com fundamento no art. 93, II, c/c art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal, e no art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952, solicito que V.Sa. indique, no prazo de

cinco dias, diretor da ABECS que atuará como interlocutor para as tratativas

desta Comissão.

Tal solicitação decorre do Requerimento n° 2/2018- CPICC, aprovado

na 2ª reunião da CPICC, ocorrida em 25 de abril de 2018.

Atenciosamente,

Senador ATAÍDES OLIVEIRA

Presidente